CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que

seja realizada a manutenção em

caráter de urgência do

desbarrancamento ocorrido no lago

localizado na Rua Martinho Lutero

próximo ao nº 380, bairro Jardim

Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal para que seja realizada a manutenção em caráter de urgência

do desbarrancamento ocorrido no lago localizado na Rua Martinho Lutero

próximo ao nº 380, Jardim Morada do Sol.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao bairro Jardim Morada do Sol, fui informada por diversos

moradores sobre um desbarrancamento ocorrido no lago localizado na Rua

Martinho Lutero próximo ao nº 380. Imediatamente me desloquei para o local

onde contatei que o barranco lateral do lago colapsou, comprometendo a

estrutura de canalização entre os dois lagos, provocou rachaduras enormes na

passagem para pedestres, a rampa de escoamento da água está trincada, parte

do corrimão caiu dentro do lago e comprometeu o aterro de divisão existente

entre os dois lagos, fato este que está causando revolta dos moradores pois há

meses tem acionado a Prefeitura mas até o momento nenhuma obra ou

providência foi realizada.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 360/2024
25/01/2024 - 10:39
IND 173/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Os moradores alegam que com o desmoronamento, o lugar se tornou

inseguro e isolado, provocando o afastamento das famílias, sendo necessário

que ocorra a manutenção preventiva, para que o local continue sendo um espaço

de lazer e contato com a natureza.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso

município, e atender à solicitação e oferecer segurança a dezenas de moradores,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado em caráter de urgência obras

para a manutenção do desbarrancamento, reconstrução da passagem para

pedestres, instalação de um novo corrimão e limpeza do lago existente na Rua

Martinho Lutero próximo ao nº 380, no Jardim Morada do Sol.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 360/2024
25/01/2024 - 10:39
IND 173/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 360/2024
25/01/2024 - 10:39
IND 173/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 360/2024
25/01/2024 - 10:39
IND 173/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 360/2024
25/01/2024 - 10:39
IND 173/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 360/2024
25/01/2024 - 10:39
IND 173/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 360/2024
25/01/2024 - 10:39
IND 173/2024